
РЕШ ЕНИЕ
коллегии управления культуры 
Брестского облисполкома
23 декабря 2021 г. № 22 
г. Брест
Об итогах областного конкурса 
по созданию инновационных 
библиотечных проектов «Библиотека для 
молодежи - библиотека возможностей»

В соответствии с приказом управления культуры Брестского 
областного исполнительного комитета от 26 апреля 2021 г. №21 
с апреля по ноябрь 2021 года среди публичных библиотек Брестской 
области проводился областной конкурс по созданию инновационных 
библиотечных проектов «Библиотека для молодежи - библиотека 
возможностей».

Проведение областного конкурса содействовало активизации работы 
библиотек по созданию в библиотечном пространстве условий для 
образования и формирования гражданской позиции молодых 
пользователей, развитию через книгу и чтение у молодого поколения 
патриотического сознания, уважения к истории своей страны, внедрению 
в практику работы библиотек современных инновационных форм и 
методов воспитания молодежи с использованием информационных 
технологий.

В областном конкурсе приняли участие центральные (городские и 
районные) библиотеки, сельские библиотеки, городской филиал. Конкурс 
проводился по следующим номинациям: «Становление», «Образование», 
«Развитие». Всего поступило 34 конкурсные работы.

Материалы, представленные в областной оргкомитет, включали: 
заявку, пояснительную записку, конкурсную работу на бумажном и 
электронном носителе. Дополнениями к работе были сценарные 
материалы, издательская деятельность, рекламная продукция, копии 
публикаций в СМИ.

Рассмотрев конкурсные материалы и заслушав информацию 
директора Брестской областной библиотеки им. М.Горького 
Стрижевич Е.Я., коллегия управления культуры РЕШИЛА:

1. Принять к сведению решение областного жюри о победителях 
областного конкурса по созданию инновационных библиотечных 
проектов «Библиотека для молодежи - библиотека возможностей».

2. Наградить дипломами I, II, III степени победителей областного 
конкурса:
В номинации «Образование».
Среди городских (районных) библиотек:



2

Дрогичннскую центральную районную библиотеку (заместитель 
директора Володкевнч Марина Павловна) дипломом I степени за создание 
и развитие информационного пространства для молодых людей, их 
интеллектуального развития в рамках проекта «Большие 
интеллектуальные игры «Умным быть модно!»;

Жабинковскую центральную районную библиотеку (директор 
Гончар Ирина Петровна) дипломом II степени за оказание 
информационной поддержки молодёжи в процессе самоопределения и 
выбора сферы будущей профессиональной деятельности через работу 
информационно-досугового центра «Профориентационный навигатор»;

Ивацевичскую центральную районную библиотеку им. П.Пестрака 
(директор Михнюк Галина Зумадиновна) дипломом III степени за 
оказание профориентационной поддержки учащимся в процессе выбора 
профиля обучения посредством реализации проекта «Профориентация. 
Информация. Образование».
В номинации «Становление».
Среди городских (районных) библиотек:

Барановичскую центральную городскую библиотеку им. В.Тавлая 
(директор Барзилова Елена Александровна) дипломом I степени за 
внедрение нетрадиционных интерактивных форм работы с молодёжью 
через разработку и воплощение краеведческо-просветительского 
партнерского проекта «Библиогид. Неэкскурсии по городу»;

Кобринскую центральную районную библиотеку (директор Легатюк 
Лариса Викторовна) дипломом II степени за развитие гражданско- 
патриотических чувств молодёжи в рамках реализации проекта 
«БеларуЫ роднаи славутыя крокЬ;

Берёзовскую центральную районную библиотеку (директор 
Макаревич Ирина Львовна) дипломом III степени за активную работу по 
патриотическому воспитанию молодёжи посредством проведения 
разноплановых мероприятий в рамках проекта «Быць зямл! сваёй сынамЬ. 
Среди сельских библиотек:

Песковскую сельскую библиотеку ГУ К  «Березовская РБС» 
(заведующий библиотекой Миллер Наталья Степановна) дипломом I 
степени за поисково-исследовательскую работу, разработку и реализацию 
проекта «О герое былых времен», посвященного генерал-лейтенанту 
С.И. Любарскому;

Хотыничскую сельскую библиотеку ГУ К  «Ганцевичская РЦБС» 
(заведующий библиотекой Войтехович Галина Николаевна) дипломом II 
степени за формирование предпринимательской активности молодёжи 
через проект «1нфармацыя. Упэуненасць. Поспех.», реализуемый в рамках 
целевой библиотечной программы «Молодежь и время»;



Столовичскую и Колпеницкую сельские библиотеки ГУ К  
«Барановичская РЦБС» (библиотекари Мазуркевич Наталья Вацлавовна и 
Стрижеусова Светлана Александровна) дипломом III степенн за 
плодотворную работу по организации и проведении мероприятий, 
способствующих развитию патриотизма и уважительного отношения к 
историческому прошлому у молодёжи в рамках проекта «Мы будем 
помнить...».
В номинации «Развитие».
Среди городских (районных) библиотек:

Лунинецкую центральную районную библиотеку (директор 
Кишкевич Елена Васильевна) дипломом I степени за продвижение 
библиотеки, книги и чтения среди молодёжи посредством реализации 
проекта по популяризации графической (визуальной) литературы 
«Библиотечная Комикс-лига»;

Ганцевичскую центральную районную библиотеку 
им. В.Ф.Проскурова (директор Хваль Алла Владимировна) дипломом II 
степени за реализацию проекта «Б!бл1ятэка у стыл! ART «СгеАктыуная!», 
направленного на активную работу с творческой молодёжью;

Давид-Городокскую городскую библиотеку ГУ К  «Сталинская РБС» 
(заведующий библиотекой Стахейко Татьяна Николаевна) дипломом III 
степени за привлечение молодёжи к изучению истории обряда «Конна», 
его традиций и за сохранение этнографического наследия города Давид- 
Г ородок.
Среди сельских библиотек:

Залесскую сельскую библиотеку ГУ К  «Кобринская РЦБС» 
(библиотекарь Покалюк Ирина Васильевна) дипломом I степени за 
реализацию проекта «Устами молодых говорит Беларусь», направленного 
на выявление талантливой молодёжи и создание в библиотеке условий для 
творческой самореализации юношей и девушек;

Мотольскую сельскую библиотеку ГУК  «ЦРБ им. Ф.И.Панферова» 
г. Иваново (библиотекарь Котковец Людмила Петровна) дипломом II 
степени за продвижение книги и чтения среди молодёжи через 
многообразные формы культурно-досуговой, информационной 
деятельности и создание электронного ресурса в рамках проекта 
«Молодежь и книга: 21 век»;

Гвозницкую сельскую библиотеку ГУ К  «Малоритская РЦБС» 
(библиотекарь Лемешевская Светлана Владимировна) дипломом III 
степени за активную работу по организации и проведению мероприятий 
для молодёжи в рамках проекта «Фабрика идей для молодёжи».

3. Отметить благодарственными письмами:



4

Каменецкую центральную районную библиотеку
им. В.М.Игнатовского (директор Хухлаева Лариса Анатольевна) - за 
разработку проекта «Лаборатория успеха», направленного на 
патриотическое и правовое воспитание молодежи;

Любанскую сельскую библиотеку ГУ К  «Лунинецкая РЦБС» 
(библиотекарь Рудько Екатерина Игоревна) - за реализацию проекта 
«Андрэй Макаёнак i Луншеччына» по продвижению краеведческой 
литературы в молодежной среде;

Новозасимовнчскую сельскую библиотеку ГУК  «Пружанская ЦБС» 
(заведующий библиотекой Коршункова Марина Сергеевна) - за 
разработку краеведческой настольной игры «В деревне».

4. Рекомендовать к участию в X X X  Республиканском конкурсе 
«Б1бл1ятэка-асяродак нацыянальнай культуры»:

Барановичскую центральную городскую библиотеку им. В.Тавлая в 
номинацию «За новации в сфере библиотечного дела»;

Лунинецкую центральную районную библиотеку в номинацию «За 
поддержку и развитие чтения»;

Ганцевичскую центральную районную библиотеку
им. В.Ф.Проскурова в номинацию «За значительный вклад в 
воспитательную работу с подрастающим поколением»;

Песковскую сельскую библиотеку ГУ К  «Березовская РБС» в 
номинацию «За поисковую и исследовательскую работу»;

Мотольскую сельскую библиотеку ГУК  «ЦРБ им. Ф.И.Панферова» 
г. Иваново в номинацию «За поддержку и развитие чтения»;

Хотыничскую сельскую библиотеку ГУ К  «Ганцевичская РЦБС» 
«За значительный вклад в воспитательную работу с подрастающим 
поколением».

21. Свидунович 23 88 27 
Стрижевич 57 48 07


